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Jičín. Hradec Králové, 2021. 70 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická

fakulta (Ústav sociální práce) Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce pojednává o procesu integrace romské menšiny ve správním území obce Jičín,

konkrétně o komunitní práci jako o možném nástroji pro zlepšení postavení romské menšiny a

soužití s majoritou v regionu Jičín. Teoretická část práce popisuje původ a tradiční kulturu Romů.

Zdůrazňuje podstatné historické události. Představuje význam sociální práce s romskou menšinou,

problematiku sociálního vyloučení a předsudků majoritní společnosti. Jedna kapitola je věnována

současné legislativní opoře a je v ní zmíněn současný trend multikulturalismu. Proces, principy a

limity komunitní práce jsou popsány v samostatné kapitole.

Výzkumná část je založena na kvalitativní výzkumné strategii, formou polostrukturovaných
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Úvod

Pro svou práci jsme zvolila téma, které souvisí s výkonem mého zaměstnání na pozici

referentky na Odboru sociálních věcí Městského úřadu a budoucího sociálního

pracovníka.

Po prostudování odborné literatury jsem zjistila, že zvolené téma je velice rozsáhlé,

proto jsem jej zúžila na oblast, která by mohla být přínosem pro výkon mého

zaměstnání a výsledky by mohly být využity v praxi ke zlepšení vzájemného soužití

romské menšiny a majoritní společnosti v regionu Jičín. V práci se budu zabývat

teoretickými poznatky o původu Romů, jejich situací z pohledu historického a

současného, včetně sociálního vyloučení. Provedu vhled do příčin stereotypů a

předsudků společnosti, uvedu legislativní oporu romské menšiny v ČR a zaměřím se na

komunitní práci, jako možný nástroj pro zlepšení postavení Romů.

V regionu Jičín se vyskytuje několik sociálně vyloučených lokalit, které převážně

obývají Romové, situace v těchto lokalitách je poměrně stabilizovaná. V rámci

komunitního plánování a regionálního rozvoje byla v minulých letech vytvořena síť

sociálních služeb, která zajišťuje dostupnou pomoc a podporu sociálně slabým nejen v

těchto lokalitách. K závažným konfliktům v soužití Romů s majoritou již nedochází v

takové míře, jako tomu bylo v uplynulých letech. Přesto předsudky o Romech nejsou ve

společnosti překonány a přes všechna přijímaná opatření jsou součástí běžného života.

Negativní postoje představitelů majoritní společnosti vůči Romům udržují stálé napětí

mezi oběma stranami. Vnímám jej při výkonu svého zaměstnání, ale i jako občan obce a

regionu.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit potřeby, bariéry a silné stránky příslušníků romské

menšiny v regionu Jičín, jaké subjekty (formální i neformální) by se mohly podílet na

komunitní práci a navrhnout postup, jak vytvořit komunitní tým pro zavedení komunitní

práce v regionu Jičín.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Kdo jsou Romové?

Původ Romů byl dlouhá léta předmětem diskuzí. Na základě provedených studií, které

čerpaly především z lingvistických zdrojů, byla přijata teorie o jejich indickém původu.

Romové jsou považováni za potomky příslušníků nejnižších kast z oblasti střední

Indie. Pravděpodobně složité rozpory ve společnosti a hledání nových zdrojů obživy

vedly k několika migračním vlnám. (Holomek in Gabal, 1999) V průběhu několika

století se tak předkové Romů vydávali převážně směrem na západ. První písemné

zmínky o jejich příchodu do Evropy byly zaznamenány v r. 1100 na Krétě.

1.1 Historie

O Romech v Čechách lze nalézt nejstarší záznam z r. 1242 v Dalimilově kronice. Jejich

život byl v té době plně spjat s řemeslným kočovnictvím, živili se jako kováři, kotláři,

brusiči, dráteníky, vyráběli dřevěné nádobí a koryta, vynikali v obchodu s koňmi. Svůj

temperament uplatnili v herectví, akrobacií a hudbě. Nutno zmínit, že Romové

nevlastnili žádnou půdu, bez držby půdy bylo těžké obstarat živobytí. Na svých cestách

se někdy živili almužnami, případně za vykonanou práci místo peněz dostávali

naturálie, někdy pytlačili v lesích, nebo si jídlo zajišťovali krádežemi chovaných zvířat.

(Horváthová, 2002) Někteří pak provozovali potulku, při které mohli prodávat drobné

zboží po domech, sbírali různé suroviny (staré hadry, peří, železo), ženy vykládaly z

karet, sbíraly lesní plody. Nastupující industrializace jejich kočovný způsob postupně

vytěsnila a začali se usazovat nejčastěji v blízkosti vesnic, kde se stali vítanou pracovní

silou v hospodářství sedláků.

Život Romů v Čechách již od prvopočátku provázelo neporozumění ze strany domácích

obyvatel. Odlišný způsob života Romů v nich vyvolával obavy a předsudky.

Narůstající vzájemné konflikty se rozsáhlým zásahem rozhodla řešit Marie Terezie.

Použila řadu asimilačních nástrojů z cílem potlačit etnickou identitu Romů, např.

zakázala používat romštinu, nosit specifický oděv, zrušila vajdy. Romové byli povinně

usazováni v nově budovaných koloniích, museli vyznávat katolickou víru, navštěvovat

bohoslužby. Některé nemanželské děti byly odebírány z vlastních rodin a předávány k

převýchově. Tato asimilační politika zasáhla především oblast Uher a Moravy a její vliv

postupně zeslábl.
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Od počátku 19. století však již většina Romů svým vlastním rozhodnutím od kočovného

způsobu života upouštěla a své místo hledala na venkově, kde zastávala práci v

hospodářství sedláků. Romské osady se rozrůstaly v dostatečné vzdálenosti od vesnice

nebo na periferii měst, které již nenáležely do katastru příslušné obce. Obecní

samosprávy tak důsledně hlídaly své hranice, aby Romům nemusely přiznat domovská

práva. Pro obce by to znamenalo povinnost postarat se (včetně sociálního zaopatření) i o

ty nejchudší. (Horváthová, 2002)

Trvalé usidlování znamenalo pro mentalitu Romů obrovskou změnu v životním stylu,

museli mnohdy „bojovat“, jak sami se sebou, tak také se svým okolím. To bylo ochotno

je tolerovat, ale neustále vyvíjelo tlak na to, aby se Romové vzdali svých kulturních

specifik. Napříč generacím se tak postoj Romů k sobě samým zákonitě vyvíjel. Soužití s

majoritou přinášelo i mnohé výhody, přijetí „gadžovskou“ společností však znamenalo

přizpůsobení se jejímu způsobu života a vzdání se svých tradičních hodnot, i za cenu

zpřetrhání vazeb s původní rodovou komunitou.(Horváthová, 2002)

V novodobé historii zažila romská populace v ČR tři zlomová období, která měla

zásadní vliv na její současnou podobu:

1) Genocida za druhé světové války vyhladila na území ČR téměř všechny české a

moravské Romy, jak ty usedlé v koloniích v moravských vesnicích, tak i německy

hovořící Sinty. Na Slovensku se utrpením Romů stala diskriminační a perzekuční

opatření, především hromadné sestěhování desítek až stovek obyvatel do osad. Taková

radikální izolace od ostatního obyvatelstva urychlila postupný zánik tradičních

obživných zdrojů. (Romové v ČR, 1999)

2) Poválečné období přineslo Romům naději v podobě Košického vládního programu z

dubna 1945, který zaručoval ústavní svobody a nepřipouštěl diskriminaci občanů

znovusjednocené republiky z rasových důvodů. Přesto nevraživosti a represím čelili

Romové i nadále, jak ze stran majority, tak ze stran institucí. Haišman (Romové v ČR,

1999) označuje toto období za bouřlivé, provázené narůstajícími existenčními

sociálními a ekonomickými potížemi Romů. Místní samosprávy mohly vydávat vlastní

vyhlášky, kterými např. zakazovaly vstup potulným osobám, při opuštění místa svého

pobytu se museli Romové prokázat písemným souhlasem velitele stanice SNB, cikánská

obydlí umístěná v dosahu veřejných cest musela být odstraněna, Romům bylo zakázáno
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držet psy a pro obchod i koně. Přibývala opatření proti černému obchodu, žebrotě,

neomezené držbě zbraní a pytláctví. Především východní Slovensko, kde Romové

přežívali v izolovaných komunitách, patřilo k ekonomicky nejzaostalejším oblastem.

Část Romů se rozhodla řešit svou situaci odchodem do Čech. Cílem jejich migrace se


[…]

něco zažily. Pokavad ty děti natáhneme, už to bude úspěch, že se pro něco nadchnou.

Já: Máte pravdu, a je to moc důležitý pro jejich budoucnost..

R5: Jako to vidím u nás, tady nás vnímají většinou dobře, samozřejmě nějaký výjimky jsou, teda
třeba rodiny co maj malý děti, čtyři, oni asi budou do budoucna potřebovat pomoc s učením, oni
nejsou tak inteligentní. Je to hodně individuální. Já nesouhlasím s tím, že když jsme cikáni, že
nemáme šanci studovat, že nás upozaďujou, já to nikdy nepoznal. Ale tyhle rodiny vnímaj, že
vzdělání není podstatná věc.

Já: Právě, že rodina má na dítě největší vliv.

R5: No že jo, samozřejmě se můžeme bavit i o dospělých, třebo jo, oni ani nevědí co mají vyplnit,
hodně lidí mi volá, jak maj třeba vyplnit životopis, to by byl dobrej nápad, třeba udělat nějakou
webovou stránku, aby věděli, co můžou dělat.

Já: Tady ale už takový služby existují..

R5: Jo? To teda ani já nevím. To je škoda. Jestli chceme dělat něco pro tu naši komunitu, tak jim to
musí asi vysvětlit někdo z nás, jo.

Já: to s Vámi souhlasím, prostě někdo od nás bude těžko přijatej Romem. Myslím, že vybudovat
důvěru chce čas..

R5: To je požadavek, co my potřebujem, skoro všude. Jako já, tam kde pracuju tam pracuje hodně
cikánů, docela dost jich tam je a dobře pracujou a slyším, jak někdo řiká, ty podívej co tady je
černejch. Takže když do práce nechodím, je to špatně, když do práce chodíme, tak si stěžujou, že je
moc cikánů. Naštěstí jsme měli vedoucího který tohle neřešil, pro něj je důležitý, jestli maká a ať
chodí do práce.

Já: V čem se podle Vás Romové nejvíc vyhraňujou vůči majoritě?
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R5: Co si budem povídat, v mnoha romských rodinách se pořád mluví romsky. Ale to je dobře.
Jenže. Čeština je velkej pro Romy problém, gramatika nebo sloh, jo to je velkej problém. Co je
podnět, přísudek, je to strašný problém, naučit děti českou gramatiku. Já romsky mluvím perfektně,
ale zas bych nechtěl, aby ji moje děti ovládaly, protože je to eliminuje v ty češtině. Syn cigánsky rád
zpívá, já taky, ale je to jen na úrovni mezi námi, moje děti nemaj s češtinou problém, a ještě mluvím
se svejma rodičema cigánsky, to vyžaduju, já jsem hrdej na ten jazyk.

Já: Jazykem se člověk hodně definuje, kam patří. To jo.

R5: No to já do telefonu rovnou třeba řeknu, že jsem cikán, jo když scháním třeba byt. Protože já
třeba nejsem zas tak tmavé pleti, ale zase můj švára je hodně tmavej, ten měl problém, prostě mu
řekli narovinu, že cikánovi byt nedaj, tam se narazilo. Jinak řikám, že Jičín je takovej 2, 3 %
negativa tak to je moc. Já osobně zvu každýho k nám domů, abyste viděli, jak žijeme, máme doma
čisto, my jsme čistí.

Já: Já tedy často slyším stížnosti na sídliště, že jsou tam problémy s Romama..

R5: Já to slýchám, že do exitu chodí romský děti a lidi na to nadávaj, že je to špatný. Ale to je právě
dobře, že ty děti chodí, že mají snahu něco udělat, zapojit se, že to chtějí. S distanční výukou má
hodně romských dětí problém. I když mají připojení k internetu, to už má kdekdo, ale třeba sociálně
slabý rodiny, ty příjmy takový nemají, nemají chytrý telefony, tak je dobře že chodí do exitu.

Já: Zvlášť tyhle děti teď ta situace ničí.

R5: Přesně, protože i v běžnou dobu, normálně děti v tom vyrůstaj od malinka, nevidí nic jinýho.

Já: Jak by se dalo začít s nějakou aktivitou?

R5: Jsem ochotnej v týhle věci udělat něco pro dobrou věc. Víte co, já bych neřešil ani finance. Já
bych viděl, to tak, já natáhnu děti, na florbal nebo fotbal, město zajistí prostory, hlavně je teda
zaplatí, město kraj nebo kdo. My si dáme požadavek, že koupíme pomůcky, a vy to proplatíte,
Myslím že by to neměli vést nějaké fyzické osoby, my řekneme co je potřeba sehnat, kolik by to
stálo, a vy to zaplatíte.

Já: Romové by si mohli založit nějaký vlastní spolek..

R5: Pokad chcete abysme založili nějakej spolek, sdružení to není potřeba zezačátku, aby ty peníze
nepřišly vniveč, mě se moc nezamlouvá sehnat peníze a pak co. Já umím vzít děti, něco s nima
udělat, a pak až nějakej třeba spolek, ale podstatný jsou činy, vy do toho spolku pustíte nějaký
peníze v domění, že to podporuje něco dobrýho. A já si myslím že jsem důvěryhodnej člověk, ale co
se týká peněz, ale já nechci, aby potom někdo řekl, my tam pustili 30000,- a ono z toho nic není.
Ale ty lidi, kdo by tam dělali, neměli by mít přístup k penězům, ale až bude nějaká důvěra, nejdřív
se fakt domluvit. Takže já si myslím, já vám nemůžu zaručit, že najednou strhnu 20 dětí a hned to
půjde. Ale ono to půjde, chce to čas. Nabízím pro dobrou věc svou pomoc. Po těch serepetiích, až
bude, tak něco vymyslíme.

Já: Děkuji za rozhovor a těším se, že se brzy setkáme.

III