Posudek vedoucího bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Markéta Vedejová

Název závěrečné práce: Integrace romské menšiny ve správním území obce s rozšířenou
působností Jičín

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce ,je zjistit potřeby, bariéry a silné stránky příslušníků romské
menšiny v regionu Jičín, jaké subjekty (formální i neformální) by se mohly podílet na komunitní práci
a navrhnout postup, jak vytvořit komunitní tým pro zavedení komunitní práce v regionu Jičín".

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na USP FF U H K .

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v
dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce
práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit potřeby, bariéry a silné stránky příslušníků
romské menšiny v regionu Jičín, jaké subjekty (formální i neformální) by se mohly podílet na
komunitní práci a navrhnout postup, jak vytvořit komunitní tým pro zavedení komunitní práce v
regionu Jičín". Tento cíl byl rozčleněn do čtyř výzkumných otázek, z nichž dále vyplynulo 12
tazatelských otázek pro pracovníky organizací v lokalitě a zástupce místní romské komunity. Tyto
otázky byly položeny 12 respondentům. Celou transformaci cíle do výzkumných otázek a posléze do
tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou, jedinou výtku lze mít k zahrnutí
poslední části znění hlavního cíle výzkumu do jeho formulace (navržení postupu, jak vytvořit
komunitní tým v regionu Jičín), která do výzkumu nebyla přímo zahrnuta.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky USP FF U H K kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe sociální
situace romské komunity v jičínském regionu a možností komunitní práce v blízké budoucnosti.

Otázky k obhajobě:

Pokud by se skutečně podařilo v nej bližší době v regionu Jičín začít realizovat komunitní projekt,
zaměřený na integraci romské menšiny do společnosti v této lokalitě, jaké cíle autorka práce
předpokládá, že budou v tomto projektu reálně vytyčeny jako nej důležitější pro období realizace
tohoto projektu? A na druhou stranu, kdyby se jako expertka znalá problematiky měla pustit do
formulace cílů takového projektu, na co by ona sama doporučovala se zaměřit?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 13. 5. 2021

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.
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